Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum conuenienter assignentur sex species luxuriæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

*Super questiones concisae quinque similes quartae
articolum primum.*

N art. 1. q. 15. dubium circa distinctiū sp̄cierū luxurie ex Martino in quæstione secunda de luxuria, occurrit quò ad duo. Primum est, quod sp̄cies luxurie oportet accipere ex parte materiæ. Secundum est, quod sp̄cies luxurie materialiter dicesimenter manifestantur, & sic prorumpit in stultiloquia, utrum cum suis verbis præfert delectationes quas appetit, quibuscumque aliis rebus.

QVAESTIO CLIII.

De Luxurie partibus, in duodecim articulos diuisa.

DEINDE considerādum est de luxurie partibus. Et CIRCA hoc queruntur duodecim.

- ¶ Primo de diuisione partium luxuriae.
- ¶ Secundo, Vtrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.
- ¶ Tertio, Vtrum sit maximū peccatorum.
- ¶ Quartο, Vtrum in tactibus, & osculis, & aliis huiusmodi illecebris confitatur peccatum mortale.
- ¶ Quinto, Vtrum nocturna polutio sit peccatum.

materiæ naturalis actus ueneri humani. Probatur. Illa sunt materia naturalis actus ueneri humani, que natura ordinat ad generationem prolis humanae: sed due perfōne sex &c. sunt eis. Et confirmatur per illud Genesios primo, Malculum & feminam creauit eos, & benedixit. Crelite &c.

In eodem autem cum responsione ad quartum, dubium aliud ex Martino ibidem occurrit etiam circa distinctiū sp̄cierū luxurie. Et intendit probare quod oportet ponere plures sp̄cies luxurie quam duas: & quod doctrina authoris in responsione ad quartum non est intelligibilis. Arguit ergo, quod peccatum conformatum in actu uenerio oportet quod habeat aliquam sp̄cierū, & sic. Circumstantia transfers actum de virtute in vnuim, continuit sp̄cierē ita est huiusmodi, ergo. Minor probatur, quia ex tali circumstantia actus coniugalis est peccatum. Major probatur. Tali circumstantia, transferens genus uitii, ergo in aliis sp̄cierē, quantum nihil est in genere, quod non sit in aliis eius sp̄cie. Hoc enim pater, & quod præter sex dictas sp̄cierē oportet aliam ponere, & quod nō ex parte materiæ, sed circumstantia exterioris est obiectum actus interioris, & video dat illi sp̄cierē ut obiectum. Ad aliam, Si mulier magis se habet in ratione patiens & materiæ, quam uir, respondet quod uterque ex eis materia respectu alterius, & uterque est agens respectu coniugis.

¶ Et multa addit ad probandum quod uterque persona est distinctiū sp̄cierū luxurie, quæ omittit, quia non sunt contraria nos.

¶ Ad horum eidem scindendum est, quod si de sp̄cieribus luxurie loquendū est, sicut de sp̄cieribus galæ, ut scilicet assignentur sp̄cierē omnes luxurie tam mortalis, quam non mortalis secundum proprias eam rationes, sic procul dubio sunt plures sp̄cierē luxurie, quam ille sex hic enumerata. Sunt enim ultra illa sex, omnes sp̄cierē quæ attendunt secundum circumstantias diuerſas habentes diuerſa motu, puta, cum ex solo motu delectationis coniugatus cognoscit tuam, & sic de aliis. Et hoc conuincit ex authoris doctrina de circumstantiis dantibus sp̄cierē. Et ut pate-

Abit etiam in hac materia, hoc insinuauit author alibi, & hic, sed loquendo de luxuria simpliciter, & secundum consumatum illius actum secundum seipsum, & secundum communem doctrinam theologorum rationabiliter traditam, sic illa sex tantum sp̄cierē luxurie ponuntur. Dixi de luxuria simpliciter, ad differentiam luxurie secundū quid,

- ¶ Sexto, De stupro.
- ¶ Septimo, De raptu:
- ¶ Octavo, De adulterio.
- ¶ Nonō, De incestu.
- ¶ Decimō, De sacrilegio.
- ¶ Undecimō, De peccato contra naturam.
- ¶ Duodecimō, de ordine grauitatis in predictis speciebus.

B ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum conuenienter assignentur sex sp̄cierē luxurie, scilicet fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam.

A PRIMVM sic proceditur. Vi detur, quod inconvenienter assignentur sex sp̄cierē luxurie, fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam. Diversitas enim materia non diversificat speciem: sed predicta diuisio sumitur secundū materiæ diuisitatem, prout s. aliquis committetur coniugata, uel virgini, uel alterius cōditionis mulieri. ergo uidetur quod per hoc

deordinationem esse in delectatione ueneria. Primo, ex parte actus secundum seipsum, hoc est, quod actus conformatus (scilicet seminatio voluntaria) secundum seipsum est inordinatus, seu in litera dicitur, ex parte materiæ ipsius actus. Alio modo, ex parte conditionum, seu concupiscentia. Et quia deformitates, seu peccata ipsius actus secundum le sunt simpliciter peccata: alia autem sunt peccata secundum quid, id est assignando species peccatorum luxurie, illa tantum sex fuerunt assignanda, quæ se tenent ex parte actus secundum seipsum, quia illa soli confituntur peccata simpliciter, alia autem species, ut pote ad peccata secundum quid sp̄ciantur, difficiuntur. Dixi secundum communem doctrinam rationabiliter traditam, quoniam non lauit authorem quin plures potuerint assignari sp̄cierē. Sed quoniam magister Sententiarum in qua distiunctione quarti, & Gratianus trigesimaliæ, quæstione prima sine contradictione has introduxit uidentur species, ideo author folia sua reverentia uetus, non tam docuit, quam rationem reddidit, quare he sole species posita sunt. Vnde & facilegium, que pollicitur persona habent utrum causitatis, ad adulterium reduxit, cum tamen euidenter conferat, quod distinguuntur species ab adulterio, scilicet religio a iustitia. Rationabiliter autem doctores has tantum species tradiderunt, quia, ut dictum est, ad mortalia peccata, illa sunt simpliciter peccata, & luxuriam simpliciter respicerent.

¶ Ad primum ergo dubium dicitur, quod species luxurie simpliciter seu ex parte actus inordinati secundum se, sumuntur ex parte materiæ, deitatis enim foliis loquitur author.

¶ Et ad obiectiōnem de peccato contra naturam ex parte modi, respondet, quod modus contra naturam est duplex. Vnu, quo stante potest sequi generatio: alter quo stante non potest sequi generatio: & quod quicunque modus contra naturam, ex quo non potest sequi generatio, reducit ad inordinationem ex parte materiæ. Nam si non feratur nas de bitum, non est ibi materia partialis debita, quoniam mulier non recipit secundum illam partem, qua debet esse materia. Et similiter si aliquis efficit modus quo generatio impeditur, ad materiæ partem non reduceretur, quia scilicet non potest recipere semen in illa parte interiori, in qua natum est recipi. De modo autem in naturali non impedit generacionem, dicitur uel quod sp̄ciet ad species secundum quid, & peccata non mortalia ex generi suo. Et propterea nihil obstat quod illa luxurie species sit omisita, sicut aliæ similes. Huiusmodi enim peccata non constitunt in deordinatione actus secundum seipsum, sed secundum aliquam eius

Secunda Secundū S. Thomæ.

Z Z con-

conditionem. Actus enim coniugii, ex quo potest iustitia generalis, ex hoc folo deordinatus, quod innaturam modo sit, non est secundum seipsum deordinatus, sed secundum illam conditionem, & id extra has species illa luxuria uenialis est. Vel, & tantum dicitur quod ad specie spectat ad uitium contra naturam dicunt imperficiunt re species luxurie non diuersificentur.

species luxurie non diuersificentur.

P 2 Præt. Species uitij unius non uidentur diversificari per ea quæ pertinent ad aliud uitium: sed adulterum non differt a simplici fornicatione nisi in hoc, quod aliquis accedit ad eam, que est alterius, sic iniustitiam commitit, ergo uidetur quod adulterium non debet non species luxurie.

T 2 Preterea. Sicut contingit debet poni species luxuriæ.

¶ 3 Præterea . Sicut contingit quod aliquis commiscetur mulier, que est alteri viro per matrimonium obligata, ita etiam contingit quod aliquis commiscetur mulieri, que est obligata Deo per iuatum. Sicut ergo adulterii ponitur species luxurie, ita etiam sacrilegiorum species luxurie non i

¶ 4 Præterea . Ille qui est matri
matrio iunctus nō solum peccat

lis actus ueneri hu-
mani, est falsa. Et
probatio eius falsissi-
ma. scilicet Illa qua-
sunt ordinata a natu-
ra ad generationem
prolis humanae, sunt
materia naturalis a-
ctus ueneri humani.
monio iunctus, non solum peccat
si ad aliam mulierem accedit, sed
etiam si sua coniuge inordinate
uratur: sed hoc peccatum sub-
luxuria continetur. ergo debe-
ret inter species luxuriae compa-
tri.

¶**S**ed Præterea. Apostolus secundæ ad Corinthi. duodecimo dict. Ne iterum cum tenuero humiliet me Deus apud uos, & lugem multos ex his qui ante peccauerunt, & non egerunt poenitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia quam na autem ut patiens, quod cius est, qui est recipere, testatur. Materie enim est recipere, adeo ut etiam si forma recipiat aliquid, in hoc caput ratio-

¶ Ad tertium dicitur, quod ex hoc, quod Deus masculum & femininum fecit & benedixit, non habetur quod uterque sit materia.

minam fecit, & benedix, non habetur quod uterque fit materia, sed potius quod sint agens & patiens, quoniam in omni natura, ut dicitur in terio de *Anima*, oportet haec duo concurrere, alterum ut agens, alterum ut patiens. Et aduerte quod author non dicit quod iste species solum ex *foemina* conditione considerentur: quoniam hoc constat esse fallsum, ut patet cum religiosus, aut conjugatus cognoscit solutum & Carter. Nec hoc author *foemina* ita: sed dicit quod iste species magis diversificantur, per ly magis, ostendens quod etiam ex parte uiri diversificantur: sed nominum ac rationum diversitas magis ex parte feminae sumpta est. Ratio siquidem raptus, & *Itipri* manifeste secundum ea quae mulierum sunt, datur. Ad adulterium quoque secundum communum, non nisi ad nuptiam accedatur, dicitur. Et similiter facilem gressu ad Deum dicat mulierem, in cuius signum peccatum presbyteri quandoque dicitur simpliciter *formatio*, quandoque adulterium, quandoque *sacrilegium*. Et tamen constat ex parte suis membris esse *sacrilegium*. Nec damnatur adulterii iniuria quisquam conjugatus ad solutam comedens, nisi sacrefigili presbyter merecitur cognoscens. Hac enim fatis testantur & species iste magis diversificantur ex parte feminae &c.

¶ Ad dubium secundum dicitur, quod gratis concedimus plures species luxurie quam istas hic enumeramus. Sed ista sola fit species luxurie simpliciter, reliqua secundum quid. Ita sola sunt peccata mortalia ex propriis rationibus, ceterae vero non. Ita sola sunt confutandum in ordinatum secundum se ponunt, reliqua ad conditiones vel accidentia spectant. Unde concernit quod conditio actus coniugii faciens de non peccato excludit novam peccati speciem. Et cum dicis, author hoc

negat in response ad quatuor, et
poterit intelligatur. Namque hanc
specie, sed de specie actus communis
quintus de quibuscumque differentiis hu-
moris actus teneri communis esse posse.

Gl. 6. Pr. D. Iustum non condam-
tur diuinis omnibus; sed luxuria et
diuiditur pre dictis, dicitur enim
Galat. 5. Manifesta sunt operes car-
nis, que sunt fornicatio, in-
munditia, impudicitia, luxuria,
ergo uideretur quod in conuenienter
ter fornicatio ponatur spece
xuria.

SED CONTRA est, quod prædicta diuisio ponitur in⁺ Decr. tis. 36. quest. 1.

R E S P O N. Dicendum quod sicut dictum est, peccatum luxurie consistit in hoc, quod quis non secundum reclamationem delectatione ueneratur: quod si

tur: quod quidem contingit
pliciter. Vno modo, tecum
dum materiam, in qua homi-
modi delectationem queruntur.

modo, secundum quod, materia debita existente, non obseruantur aliae debite conditio-
nes. Et quia circumstantia, in-
quantum huiusmodi, non ex
speciem actui morali, sed ex
fasciis, non sunt causa.

species similitur ab obiecto, quod
est materia actus: ideo ope-
tuit species luxurie assignari
parte materiae, uel obiecti:
I quidem potest non conuenire ratione
dupliciter. Vnde in modis quinque hinc

ipsa authoris doctrina, felicitate
dat speciem, si tamen est aliud opus
etō actus. Nam quando circumstatio-
nem obiecto formaliter, circumsta-
bientia actus interioris non car-

Dicitur
furatur atrium multum, ita quod est
ad mulierem. Vnde author in principio
dicit, Circumstantia in quantum
actuum moralium, per hoc ostendens
Sed ex hoc non solutior ratiō libet, quia
non potest esse ratio nisi sit
conveniens, et non potest esse
conveniens nisi sit ratio.

Sed ex hoc non solutur ratio nisi
cuncta actus confugant, inquit enim
est, loquitur. Et ideo concludatur, nos
eiem moralis actus, ut dictum est, non
manifeste patet, quod de cunctis
actibus.

Kest loquebatur: quoniam sic in principio vero alterius, scilicet Muller magis in pratis, nullam exclusionem requiri. Apposita dicit absque probatione alio in litera mulierem habere rationem in prudencia. Ad cuius sententiam in pratis inculcatur.

in litera, mulierem habet
tatione patiens, & hoc contat, qui est
ter aliquod patiens esse filium, et
iste autem, in dictum illius, nullam
conatur ostendere quod uerius
luxurias, quid in nullo contrarium
Pouuntur autem dicere, & bene, q
materia nobis ait uniuersitatem actus
est, quia illa mater conceperat, debet
q. In eodem articulo, primo in refutatione
currit circa predicta ex eorum quod
de quo fecundatum indebat mutatio
cun' extra sua naturale feminum : ne
que coactibus politum utrum terro

gientia: tum quarto, cum habet impedimentum impediens positionem debiti, puta, affinitatem superuenientem matrimonio: tum quinto, cum alter coniugum est in publico adulterio obstituto: tum sexto, cum alter negat debitum corsus, aut lemnis. In his siquidem omnibus peccatum coniugati est ex parte materie.

Eris primis quidem duobus patet. In tertio autem, quarto, & quinto, manifeste sit materia impedita. In sexto non redit, cui debetur, quod vocatur materia actus moralis. Et tunc quan- doque secundum circumstantias constitutus peccata mortalia, ut pater primo de loco, si hat in loco factro. Secundo, de modo, si puta, si mulier superpredatur. Tertio de effectu, si can- tabor, aut pro- lem infectam, seu monstrofam tem- peratur, aut in seipso coniuge nota- pale damnum uel proper debilitatem, vel propriam infec- tionem, quod nou- alero contrahit. Quarto de fine, si quis am ardenter amat coniugem, ut uel finem ponat ultimum in illa delectatione: uel omittat necessaria ad salutem propter eam, uel cognoveret etiam ei effe alterius, aut non sua. Quinto, de tacibis, & sicut folius delectationis causa. In omnibus siquidem his inter- venient peccatum luxurie in coniuge secundum aliquam circun- stantiam: & quodlibet horum est peccatum mortale, & tamen in nulla illarum sex specierum enumeratur. Male ergo dixi ego, sed non auctor, quod reliqua species non sunt peccata mortalia ex suo genere.

C Ad horum eidem dicuntur, quod non solum est ueru quod Author dicit in litera scilicet, quod peccatum coniugati cum sua uxore non est secundum materiam, sed circumstantias, que ut se- non dant speciem, & ideo secundum huiusmodi peccata non potuerunt species luxurie, sicut uero differentiam actus consummatio- bus expositum est. Sed etiam uerum est quod ego addidi, si quod reliqua luxurie species non sunt ex suo genere mortale pecca- tum, sed utrumque oportet sane intelligere. Dicitur siquidem au- thoris intelligentiam est de peccatis non quoquem, sed luxurie & coniugati ut sic, hoc est, actum matrimoniale ex exercitio. Et rufus loquitur de coniugato tali, puta, in- pedito, prohibito, & huiusmodi, sic namque est fieri formalis. Dicunt autem meum intelligo de reliquis species luxurie, quatenus infra folium luxurie genus funcit, & non quatenus luxurie ad uitam, trahitur, uel alius uitis est annexa uenere, sed ex opera ex connexione, uel appositione aliorum uictorum mortalia peccata sunt, ut pater, si quidam daret elemosynam, ponendo ea ultimum finem, seu in contemptu Dei. Hac- cum communia sunt bonis & malis, & in omni materia subintelliguntur. Nos autem de propriis constitutis specierum luxurie tra- damus. Et de illis infra hoc genus quod quasi pro uno generare computatur, siendis dicimus, quod nullum appare mortale peccatum nisi supradicta sex, & quae ad ea reducuntur.

E Ad singula autem obiecta singillatim defendendo dicuntur, quod in primo casu, cum scilicet un extra uas naturale feminat, proculdubio peccatum est ex parte materie partialis, & ideo spe- cies ad uanu illarum sex specierum, scilicet peccatum contra naturam, & hoc siue in toto actu utatur uxore extra uas naturale, siue in fine tantum, ut filii Iudei abutebant Thamar: siue feminando intra uas naturale, detur opera ut non sequatur concepcion, aut ex parte uiris, aut ex parte feminæ, quacumque id arte, uel industria fiat, quoniam tunc ex intentione feminatio impedita naturali suo fine. Et parum differt a procuratione quod feminatur totaliter extra uas naturale: differt enim secundum differentiam magis & minus. Et propterea ad eandem species spectat, & ex parte mortale ex suo genere, quia ex intentione contrariatur fini naturali concubini. Nec hoc contradicit litera, quia tale peccatum non est coniugati ut sic, cum uxore, quoniam non est uxor eius ad huiusmodi ulum: au-

hor autem de peccato coniugato formaliter loquitur. Ad secun- dum dicitur eodem modo, quod huiusmodi peccatum est pecca- tum contra naturam, quod vocatur mortilites, & non est coniugatorum ut sic. Ad tertium & quartum simul dicitur, quod autem loquitur de coniugato, & non semiconiugato quo ad-

actus, qualis est tam- habens uerum qui comittit sacrilegium petendo debitum, quem affinis prius, qui similiiter committit incepsum peten- do debitum. Et simili- le est de aliis prohi- bitis. Sunt enim ie- miconiugati quo ad actum. Et licet pol- In isto art. sit per hoc responde- ri ad quintum, quod d scilicet maritus uxori publicis adultere- est feminarius propter scandalum an- nexum, quoniam tra- torum turpitudinis fit cognoscendo eam: aliter ramen potest dici, quod maritus non peccat cognoscendo talen pecca- to proprie luxurie, de quo sermo est, 1.2. q.18. ar. sed peccato alieni? P. 84:

In corp. art.

D AD PRIMUM ergo dicendum, quod praedicta diversitas mate- riae habet annexam diversitatem formalem obiectum, que accipitur secundum diuersos modos re- pugnantia ad rationem rectam, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, qd nihil phibet in codice actu diuersorum uitorum deformitates co- curre re, ut supra dictum est: & hoc modo adulterium contineat sub luxuria, & sub iniustitia. Nec deformitas tendo debitam correctionem uoris per coniugum, & alia remedia iuxta iuris dispositionem. De hac ramen materia, si uxor innocens excusat a peccato, si uir est publicus concubinatus, habes in quolibet nostro secundo dif- fuse questionem unam. Ad sexti primum casum dicitur, quod negare debitum uox non est peccatum luxurie, sed iniustitia fugientis portus luxuriam: author autem, ut iam dictum est, de peccatis luxurie loquitur.

Ad secundum uero casum, scilicet si uir non negat coitum, sed feminationem, dicitur quod huiusmodi peccatum iniustitia quoque est, quia maritus non solum tenet ad coitum, sed ad feminam, quoniam tenet ad coitum, ex quo secundum se posse sequi generatio. Constat autem quod ex coitu sine feminine non potest esse generatio. Et si uir peccat mortaliter maritus negando debitum totaliter, ita peccat mortaliter negando debitum quo ad feminam properat eandem rationem. Sed quid si uox non curat de feminis, tunc cum cesset ratio debiti, solum peccatum luxurie remaneat in coniugib[us] communis absque feminatione uiri. Ad hoc dicitur, qd quia talis coniugii communio reductiva spectat ad peccatum contra naturam, quia est ibi consummatus coitus feminæ, ex quo non potest sequi generatio. Dicitur enim in litera, quod omnis actus uenereus ex quo non potest sequi generatio, spectat ad vitium contra naturam: ideo talis communio non conuenit coniugatis ut coingrediuntur, sed quemadmodum uiro feminante extra uas debitu peccatur contra naturam, quia materia partialis contrariatur naturae: ita feminante absque commissione cum uirili feminæ peccatur contra naturam, quia partiale obiectum naturale, noluntarie omititur, scilicet feminæ uirile. Seus autem est, si uir ex im- portatione temporali non feminaret, concubens cum ipse, & con- natu ad feminandum, fecit accidit eidem, qui ex prima vero generare, & cum secunda concubentia non poterat feminare per multos annos. Hui enim ex consilio bonorum continue- fie reddens debitum, tandem post sex annos genuit ex illa. Et reuera non peccauit, quoniam tempore actum naturalem confu- mare intendebat.

Ad primum autem obiectorum circa peccata coniugatorum ex parte circumstantiarum dicitur, quod actus matrimonii in loco facro, ad speciem sacrilegii transit, & non continuit no- rum luxurie speciem.

Ad secundum de modo, dicitur quod modus ex quo potest esse qui generatio, de quo solo est sermo faciens de non peccato pec- carum, coniunctus nouam speciem luxurie, sed ex suo genere ueniale. Et ego nulli haecenus legi, aut audiui modum consumma- ti actus in uale debito, ex quo non possit sequi generatio. Sed nec rationem inzellixi ullam, nisi quod quida dicunt, qd mulier non est uox ad tales actus, sed naturali modo, & qd variatur ritus sacramenti matrimonii. Sed huc facile excluduntur dicendo, qd

Secunda secundae S. Tho. Z Z uxor

QV AEST. CLIIH.

vxor est uxor ad omnem actum, ex quo potest sequi generatio. Ex quo non dat tantam latitudinem in huiusmodi actibus, quā- quis unius sit principalis. Vel dicendo quōd ita modi sunt accidē- taliter prout naturae, quia non contrariantur fini. Et proprie- tate sunt uenialia tanum peccata, si sine necessitate fiant. Nec mu- tatur ritus sacramen-
tū, qui nullus est, sed
modi actus, qui est of-
ficium naturae, nari-
tur. Ritus siquidem
sacramentū ab Eccle-
sia constitutū, sicut
in iustitiae omnino per accidens
se habet ad luxuriam: ostēditur
enim luxuria grauior, que intan-
tum concupiscentiam sequitur,
quōd etiā in iustitiam ducat.

alia constituitur, sicut
& sacramentum, non
a natura. Immo &
ratio, & experientia
in oppositū uidetur.
Ratio quidem, quia
semen non intrat ma-
tricem per modū de-
scens, aut proiec-
tio, sed attrac-
tio. Et ideo potest attrac-

Et ideo potest attrahi etiam muliere supergrediente. Experiencia uero, quoniam a fide digna crebre generate, & continuo uariis modis a uiro se cognosci patienter accipi quod ex his

¹¹ percepi quod ex his
¹² modis non impedi-
er batur concipere, ex
periculum inquit, te-

perientiam, inquit, te-
tor. Dixit tamen eum
videbatur sibi tun-
maxime a conceptione
bat, ueruntamen ne-
bat non impedita. P-
est, quod peccatum
materia. Reduci ta-
secundum modum
tra naturam, iuxta
stionis.

Ad secundum dicendum transiit in hominem monstruosam, si peccatum, qua sanguine in catum est; quia in leprosis struis innaturalibus petere peccatum si huuifnodi actum est, stat ex rône Petri dicit accedere ad uxorem suo genere malum patet esse falsum inibus circunstantiis, tum, ergo &c. Similiter in propria perdo peccatum est. Quod non curat periculum amorem coniugis, ritate facit, mereatur iuges non id deserere grande malum & pellatum Gallicum Alexander tertius pertinet a generali pre-

Ad quarum dicitur, quod quia peccatum ex fine transferat in speciem illius finis, & non in speciem illius generis, in quo est actus: id eactus matrimonio deordinatus ex ratione finis appositi, non constituitur in specie luxurie, nisi finis illa ad luxuriam spectet. Et nisi spectet ad aliquam dictarum fieri specierum, semper est ueniale, quantum est ex parte actus. Cum enim quis cognoscit coniugem ob lolan uenerem delectationem, ad luxuriae speciem ex fine spectat. Cum cognoscit eam ut fratricidium, aut adulterium committat, ad homicidium, vel adulterium ex fine trahitur. Similiter cum quis cognoscit uxorem, ita ut si non est fusa, aut si est alterius, ueretur ea, ad fornicationem in primo, & adulterium in secundo transit. Quod ergo in contemptum Dei uitium matrimonio, in odium Dei similiter transit. Quando autem coniux in delectatione coniugalium actus ultimum sibi finem constitutus, procul dubio mortaliter peccat & in genere luxurie: sicut ponens nulsum suum finem in gloria humana, peccat mortaliter peccato iniannis glo-

in iustitia omnino per accidens
se habet ad luxuriam: osteditur
enim luxuria grauior, que intan-
tum concupiscentiam sequitur,
quod etiam in iniustitiam ducat.

AD TERTIUM Dicendum, quod clara in matrimonio dicitur.
Dicendum, mulier uouensi continentiam, quoddam spirituale matrimonium facit cum Deo, & facile quod committitur in uolatione talis mulieris, est quoddam adulterium spirituale. Et similiter alii modi sacrifilegi reducuntur ad alias fracieas luxurias.

cuntur ad alias species luxuriæ.
Ad QVARTVM dicendum, q
peccatum cōiugati cum sua vxo
re non est secundum indebitam
materiam, sed secundum aliam cir
cumentias, que non constituit
speciem moralis actus, ut *di
ctum est.

AD QVINTVM dicēdū, q̄ sicut
glo. dicit ibidem, immūditia po-

ne elongari, quando supergredi cam oportet
tunc impedit, sed suscipere se semen aie-
sset: tamen dici, quod intentio authoris hic
conjugari non constituit speciem luxuriae ex-
ponit potest ad fex dictas, & quod peccatum
innaturalem reducitur ad peccatum con-
ulta uerba articuli duodecimi iustius qua-

...tur, quod astus matrimonii causans abor-

Friæ. Sed quoniam peccatum hoc lumen
sed ex parte affectus interioris se tenet; id
obstat doctrina præsenti, quæ de peccatis in-
terioris, & circumstantiarum ipsius altera con-
tractat. Et per hoc patet soluto omnino.

naturam impudicitia autem est quae non est liberis a viro: unde ut a frumento pertinere. V. etiam porci diei quod impudicitia pertinet ad quoddam actus circumstantes adhuc uenerum, ficiunt oscula, ratit, & alia huiusmodi.

G AD SEXTVM dicendū, q̄ luxuria sumitur ibidē pro quacūque superfluitate, ut glo.* ibidē dicitur.

ARTICVLVS I.

Vtrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.

AD SECUNDVM sic proceditur. Vñq; fornicatio simplex non sit p̄t̄m mortale. Eā, quæ simul cōnum erantur, uidet̄ esse unius rōnis; sed fornicatio connumeratur quibūdam, quæ non sunt peccata mortalia; dicitur.

Hio proprie omissiur, & se de ali, et
nere finem ultimum in delectatione alterum
cum est ex circumstantia oppositi finis, quoniam
dum veritatem talis actus. Et reduc
tum ad speciem adulterii, qui in iure
ordinatio ipsius in delectationem ut fuit
Vnde nullum relinquitur peccatum mortal
mites luxurie, quod non ad aliquam signo
reducatur.

¶ Ad quantum dicitur, quod officia & iugementa aut non sunt peccata, aut sunt uenialia, ad hanc circumstantiam reducuntur ad aliquam dictum etiam præcipue molitie, ut in proprio de his utrumque responsio communis sit omnibus peccatis diversis in coniugatis: & sic optime fixa doctrina

I patet ex dictis. Sed quando impunitus
& quando non, inferius patebit. Nunc autem
inter circumstantias actus, computari possunt
& huic simili, ut in responso ad quam in me-
tropolitam
¶ In codem primo articulo in responsum
quod à quin aduletorum significat duas de-
cim generes luxurie, alteram in genere inde a-

generi mixtum; alterius in genere minatur actum concubitus naturalis, & deinde hit. Nam luxuria contracta per immunitatem adulterium: & similiiter iniustitia contracta per unum coniuge alterius, defendenda a iuris proprio confurgit una species, nequissimum formale, & quid materiale. Puispiciuntur in

K innotescit, & quod siub dubius genitus
uerorum, in litera dubiose sententia
ratione adulterii iniuritiam fecebat non
maliter: quia formale ex parte factum
est, cuius quid est ad finem. Contra autem
communitate est delectatio mentis excep-
tione iniuritiae crimen incurrit. In re
te ponitur species luxurie, & igitur formis
etiam, & ad luxuriam traheantur, in illis
tutus, non omnino ex necessitate, sed in
tudine luxurie procedit iniuritiam. In
nereo amore aclici perfunge, non omnino
quod de adulterio dictum est, in illis elemen-
tum idem est in eis iudicium de iniuritiam
in luxurie.

¶ Super Quæstionis certissimæ
Articulum secundum.

IN articulo secundo eiudem questionis
item quartus, dubium ex Martino in p[ro]posito